
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X I  N ° 5 3 4 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 3  d e  a g o s t o / 2 0 1 8  

P á g i n a  | 1 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Rossieli Soares da Silva 

 

REITOR 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

 

VICE-REITOR 

Maurício Aires Vieira 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Evelton Machado Ferreira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E INFRAESTRUTURA 

Luis Hamilton Tarrago Pereira Junior 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

Luiz Edgar Araujo Lima 

CONSULTOR JURÍDICO CHEFE 

João Batista de Fontoura Marques 

 

 

ANO 11 Nº 534 - Edição Extraordinária  

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X I  N ° 5 3 4 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 3  d e  a g o s t o / 2 0 1 8  

P á g i n a  | 2 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 

Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

BRASIL. Lei nº 11.640, de 11 de janeiro de 2008. Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 

2008, Seção I, p. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Gabinete da Reitoria 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UNIPAMPA 

(http://www.unipampa.edu.br) 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X I  N ° 5 3 4 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 3  d e  a g o s t o / 2 0 1 8  

P á g i n a  | 3 

 

 

PARTE 1 ATOS DO REITOR 4 

PARTE 2 ATOS DO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 10 

   

   

   

   

 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X I  N ° 5 3 4 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 3  d e  a g o s t o / 2 0 1 8  

P á g i n a  | 4 

 

 

PARTE 1 

ATOS DO REITOR 

 

PORTARIA Nº 969, DE 07 DE AGOSTO DE 2018 
 

 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

PAMPA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o Ofício n° 184/2018/COPSPAD/ 
UNIPAMPA, emitido em 07 de julho de 2018, 
 

RESOLVE: 
 
PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo concedido à 

Comissão de Sindicância Investigativa, através da Portaria nº 820, de 09 de 
julho de 2018, publicada no BS nº 524,  Ano XI, de 10 de julho  de 2018, pág. 
06, objetivando dar continuidade ao Processo Administrativo nº 
23100.001496/2017-62, a contar de 07 de julho de 2018, 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
conduzirem as atividades desse Processo: 
 

 Luciano dos Santos Almeida, Técnico de 
Laboratório/Área, SIAPE 1755598, como Presidente; 

 Samuel Paifer Klarosk, Assistente em Administração, 
SIAPE 1852134. 

 
 
 
 
                                                                            Maurício Aires Vieira 
                                                                                  Vice-Reitor no exercício da Reitoria  

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X I  N ° 5 3 4 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 3  d e  a g o s t o / 2 0 1 8  

P á g i n a  | 5 

 

 

PORTARIA Nº 970, DE 07 DE AGOSTO DE 2018 
 

 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

PAMPA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o Ofício n° 183/2018/COPSPAD/ 
UNIPAMPA, emitido em 07 de julho de 2018, 
 

RESOLVE: 
 
PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo concedido à 

Comissão de Sindicância Investigativa, através da Portaria nº 787, de 29 de 
junho de 2018, publicada no BS nº 519,  Ano XI, de 29 de junho  de 2018, pág. 
05, objetivando dar continuidade ao Processo Administrativo nº 
23100.001061/2017-18, a contar de 19 de julho de 2018, 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
conduzirem as atividades desse Processo: 

 

 Ivonir Petrarca dos Santos, Professor do Magistério  
Superior, SIAPE 1814286, como Presidente; 

 Luciano dos Santos Almeida, Técnico de 
Laboratório/Área, SIAPE 1755598. 

 
 
 
 
 
                                                                            Maurício Aires Vieira 
                                                                                  Vice-Reitor no exercício da Reitoria  

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X I  N ° 5 3 4 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 3  d e  a g o s t o / 2 0 1 8  

P á g i n a  | 6 

 

 

PORTARIA Nº 971, DE 07 DE AGOSTO DE 2018 
 

 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

PAMPA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o Ofício nº 185/2018/COPSPAD/ 

UNIPAMPA, de 07 de agosto de 2018 e os termos do Processo nº 
23100.002714/2013-52, 

 
RESOLVE: 

 
RETIFICAR a Portaria nº 663, emitida em 04 de junho de 

2018, publicada em Boletim de Serviço UNIPAMPA Nº 512, Ano XI, pág. 7, 
Edição Extraordinária, de 05 de junho 2018, conforme abaixo: 

 
Onde se lê: 
(...) 
RECONDUZIR a Comissão de Sindicância Investigativa, objetivando a 
continuidade dos trabalhos inerentes ao Processo Administrativo nº 
23100.002714/2013-52, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 09 de junho de 
2018. 
 (...) 
 

Leia-se: 
(...) 
RECONDUZIR a Comissão de Sindicância Investigativa, objetivando a 
continuidade dos trabalhos inerentes ao Processo Administrativo nº 
23100.002714/2013-52, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 09 de 
junho de 2018. 
 (...) 
 
                     
 
 
                               

                                                                        Maurício Aires Vieira 
                                                                      Vice-Reitor no exercício da Reitoria 
  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X I  N ° 5 3 4 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 3  d e  a g o s t o / 2 0 1 8  

P á g i n a  | 7 

 

 

PORTARIA Nº 978, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO os termos do Processo protocolado 

sob o nº 23100.002024/2018-16, 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR a Comissão Especial de Sindicância 

Acusatória, objetivando a apuração de responsabilidade dos servidores 
apontados no relatório final da Comissão Especial constituída pela Portaria nº 
841/2018: 

 Victor Paulo Kloeckner Pires, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE 1545412, como 
Presidente; 

 Luciano dos Santos Almeida, Técnico em 
Laboratório, SIAPE 1755598; 

 Maurício Martinuzzi Fiorenza, Analista de Tecnologia 
da Informação, SIAPE 2073797. 

 

Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

 
 
 
 
 
 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

Reitor 
 

 
 
  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X I  N ° 5 3 4 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 3  d e  a g o s t o / 2 0 1 8  

P á g i n a  | 8 

 

 

PORTARIA Nº 979, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO os termos do Processo 

protocolado sob o nº 23100.002206/2018-89, 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR a Comissão Especial de Sindicância 

Acusatória, objetivando a apuração de responsabilidade dos servidores 
apontados no relatório final da Comissão Especial constituída pela 
Portaria nº 905/2018: 

 Victor Paulo Kloeckner Pires, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE 1545412, como 
Presidente; 

 Luciano dos Santos Almeida, Técnico em 
Laboratório, SIAPE 1755598; 

 Maurício Martinuzzi Fiorenza, Analista de 
Tecnologia da Informação, SIAPE 2073797. 

 

Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

 

 

 

 
 

                                          Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                   Reitor 
 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X I  N ° 5 3 4 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 3  d e  a g o s t o / 2 0 1 8  

P á g i n a  | 9 

 

 

PORTARIA Nº 980, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA,  
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 36, parágrafo 
único, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e nos termos do 
Processo n° 23100.002232/2018-15,  

 
RESOLVE: 

 
REMOVER, a pedido, o servidor LEONARDO ALEX 

TECHERA GARCIA, SIAPE 2198756, ocupante do cargo de Técnico de 
Tecnologia da Informação, lotado na Universidade Federal do Pampa 
(UNIPAMPA) e em exercício na Divisão de Segurança da Informação, da 
Coordenadoria de Infraestrutura, da Diretoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – DTIC, vinculada à Reitoria, na cidade de Alegrete/RS, para 
passar na Divisão de Processos, Requisitos e Suporte de Sistemas, da 
Coordenadoria de Apoio ao Usuário, da Diretoria de Tecnologia da Informação 
e Comunicação – DTIC, vinculada à Reitoria, na cidade de Santana do 
Livramento/RS em, no mínimo, dez e, no máximo, trinta dias a contar da data 
da publicação desta Portaria em Boletim de Serviço UNIPAMPA. 

  
 
 
 
 
 

                                                                     Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                               Reitor  
 
  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X I  N ° 5 3 4 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 3  d e  a g o s t o / 2 0 1 8  

P á g i n a  | 10 

 

 

PARTE 2 

ATOS DO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA N° 652, DE 10 DE AGOSTO DE 2018. 

 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 880, de 08 de agosto de 2017, publicada no Boletim 
de Serviço Unipampa de agosto e pela Portaria de Nomeação nº 868, de 03 de 
agosto de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07 de agosto de 2017. 

 
CONSIDERANDO o que determina a Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, o Decreto nº 97.458, de 15 de janeiro de 1989, a Instrução 
Normativa nº 04, de agosto de 1989 e a Orientação Normativa nº 4 de 
14/02/2017, publicada no D.O.U. de 23/02/2017, e de acordo com o 
estabelecido no art. 12, da Lei nº 8.270, de 19 de dezembro de 1991, e nos 
termos do processo nº 23100.002200/2018-10. 

 
RESOLVE: 

 
LOCALIZAR o servidor Fernando Gomercindo Lima de 

Lima, SIAPE 3023708, para exercer atividades consideradas insalubres em 
unidades de internação hospitalar e pronto socorro do Hospital Santa Casa de 
Caridade, no município de Uruguaiana/RS, conforme Laudo Técnico Pericial nº 
014-UR/2018, de 10 de agosto de 2018. 

CONCEDER-LHE o adicional de insalubridade no percentual 
de 10%, correspondente ao grau médio, incidente sobre o vencimento básico. 
 

 

 
 

 

Luiz Edgar Araujo Lima 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X I  N ° 5 3 4 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 3  d e  a g o s t o / 2 0 1 8  

P á g i n a  | 11 

 

 

PORTARIA N° 653, DE 10 DE AGOSTO DE 2018. 
 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 880, de 08 de agosto de 2017, publicada no Boletim 
de Serviço Unipampa de agosto e pela Portaria de Nomeação nº 868, de 03 de 
agosto de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07 de agosto de 2017. 

 
CONSIDERANDO o que determina a Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, o Decreto nº 97.458, de 15 de janeiro de 1989, a Instrução 
Normativa nº 04, de agosto de 1989 e a Orientação Normativa nº 4 de 
14/02/2017, publicada no D.O.U. de 23/02/2017, e de acordo com o 
estabelecido no art. 12, da Lei nº 8.270, de 19 de dezembro de 1991, e nos 
termos do processo nº 23100.002131/2018-36. 

 
RESOLVE: 

 
LOCALIZAR a servidora Emanuelle Francine Detogni 

Schmit, SIAPE 3051442, para exercer atividades consideradas insalubres nos 
laboratórios de recursos terapêuticos manuais (sala 115), de fisioterapia em 
urologia, ginecologia, obstetrícia, dermatologia e estéticas (sala 117) e de 
fisioterapia em ortopedia, traumatologia, reumatologia, mecanoterapia e 
cinesioterapia (sala 119), junto ao Campus Uruguaiana da Universidade 
Federal do Pampa, conforme Laudo Técnico Pericial nº 013-UR/2018, de 10 de 
agosto de 2018. 

CONCEDER-LHE o adicional de insalubridade no percentual 
de 10%, correspondente ao grau médio, incidente sobre o vencimento básico. 
 

 

 

 
 
 

Luiz Edgar Araujo Lima 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 


